
výroční zpráva
2020



OBSAH

Úvodní slovo ....................................................................................................................................................................................................................................................................................1

Diecézní charita České Budějovice – základní informace ........................................................................................................................................................................2

Struktura Charity ..........................................................................................................................................................................................................................................................................4

Sociální služby Střediska DCHCB ................................................................................................................................................................................................................................5

Další projekty Střediska DCHCB ....................................................................................................................................................................................................................................7

Zahraniční projekty DCHCB ................................................................................................................................................................................................................................................8

Dům sv. Františka......................................................................................................................................................................................................................................................................10

Poradna pro cizince a migranty ....................................................................................................................................................................................................................................11

Intervenční centrum pro osoby ohrožené domácím násilím ................................................................................................................................................................12

Poradna Eva pro ženy a dívky v nouzi ....................................................................................................................................................................................................................13

Poradna Eva – terénní program ....................................................................................................................................................................................................................................14

Terénní program Tábor..........................................................................................................................................................................................................................................................15

Občanská poradna Tábor ..................................................................................................................................................................................................................................................16

Komunitní práce Novohradská ......................................................................................................................................................................................................................................17

Dobrovolnické centrum ........................................................................................................................................................................................................................................................18

Young Caritas................................................................................................................................................................................................................................................................................19

Tříkrálová sbírka 2020 ..........................................................................................................................................................................................................................................................20

Humanitární a rozvojová pomoc v zahraničí ......................................................................................................................................................................................................23

Humanitární pomoc doma – pomoc při mimořádných událostech................................................................................................................................................26

Adresář Charit Diecéze českobudějovické..........................................................................................................................................................................................................28

Významné momenty 2020 ................................................................................................................................................................................................................................................32

Zpráva nezávislého auditora............................................................................................................................................................................................................................................34

Příloha k účetní závěrce ......................................................................................................................................................................................................................................................38

Pomáhají s námi ........................................................................................................................................................................................................................................................................44



ÚVODNí SLOVO

1

Milí přátelé, pracovníci Charity, dobrovolníci a v neposlední řadě Vy, štědří dárci, 
u příležitosti vydání výroční zprávy za rok 2020 bychom rádi poděkovali Vám všem, kdo podporujete dílo Diecézní charity České Budějovice a spolupracovali jste
s námi v uplynulém roce.  
Rok 2020 nebyl pro nikoho z nás jednoduchý. Nástup pandemie onemocnění covid-19 si prakticky ze dne na den vyžádal změny v mnoha oblastech naší práce. 
Bylo především nutné ochránit klienty a zaměstnance charitních služeb před nákazou a připravit krizové plány pro případ jejich onemocnění. Stejně jako ostatní jsme
zpočátku řešili kritický nedostatek účinných ochranných a desinfekčních prostředků. Naštěstí se nám poměrně brzy podařilo vlastní cestou, především díky různým
nadacím, nakoupit desinfekci na ruce i na plochy, jednorázové roušky, ochranné obleky a jednorázové rukavice, tedy ochranné prostředky, které nám kriticky chyběly
a z veřejných zdrojů je nebylo možné na samém začátku získat. Díky tomu jsme mohli darovat alespoň malou část ochranných prostředků a dezinfekce i našemu 
partnerovi Diecézní charitě Bolzano v severní Itálii, která na začátku loňského roku čelila velkému nárůstu nemocných a zároveň bojovala s nedostatkem ochranných
prostředků. 
Také si velmi vážíme obrovské vlny solidarity ze strany veřejnosti, nasazení dobrovolníků i individuálních dárců, kteří šili roušky, přinášeli je na naše sběrná místa nebo
pomáhali s rozvozem ochranných pomůcek po Charitách v diecézi. 
V neposlední řadě nás velmi překvapila podpora našich zahraničních rozvojových projektů od dlouhodobých dárců. Očekávali jsme, že obavy z pandemie a její dopady
způsobí, že bude méně lidí ochotno darovat. Většina naši dlouhodobých dárců však vytrvala a získali jsme dary i od několika nových podporovatelů. Moc si vážíme
toho, že jste přes všechny vlastní obtíže ochotni vidět a řešit problémy druhých. 
Pocítili jsme, že lidí, kteří se ocitli v nouzi kvůli koronavirové pandemii, ještě přibylo. Často byli uvrženi do zcela nových problémů, které dosud nezažili a bylo pro 
ně obtížné je řešit. Ať už se to týkalo zdravotních potíží lidí, jejich osamění, finančních problémů klientů, problémů lidí bez domova, rostoucího domácího násilí, problémů
dětí, které se musely začít vzdělávat doma a mnoha dalších. Obzvlášť v takových chvílích se Charita, součást římskokatolické církve, snaží nabídnout pomoc. Bez 
mimořádného nasazení pracovníků a podpory dárců bychom toho však nebyli schopni. 
Rádi bychom také zmínili dvě loňská jubilea. Počátkem roku 2020 se uskutečnil již 20. ročník Tříkrálové sbírky. Před dvaceti lety nikdo netušil, že se stará lidová tradice
promění v největší charitativní sbírku v Česku. Cílem sbírky je nejen vykoledovat prostředky, které pomohou lidem v náročné životní situaci, ale především roznášet 
požehnání a radost. Díky obětavému snažení tříkrálových koledníků, příspěvkům štědrých dárců a aktivitě místních koordinátorů se po celé diecézi vybralo před 
8,5 milionu Kč, tedy o 1 milion více než v roce 2019. Děkujeme všem dárcům a těm, kdo byli do sbírky zapojeni.  
V listopadu 2020 jsme si připomněli 15 let od doby, kdy Dům sv. Františka ve Veselí nad Lužnicí otevřel své dveře potřebným a v současnosti je chráněným bydlením 
pro čtyři desítky lidí se zdravotním postižením. Vzhledem k vyhlášení nouzového stavu a zpřísněným hygienickým opatřením musela být oslava výročí prozatím 
odložena. Vidíme, že problémy, se kterými se od loňského roku potýkáme, nás všechny změnily. Možná je přirozené, že se v takových chvílích víc projevuje lidská 
solidarita. Přesto to nebereme jako samozřejmost a děkujeme všem, kdo nám umožňují nabízet pomoc lidem v nouzi.
Vše nejlepší přejí a do dalšího roku v modlitbě vyprošují

Stanislav Brožka, prezident DCHCB
Jiří Kohout, ředitel DCHCB



DIECéZNí CHARITA ČESKé BUDĚJOVICE – ZáKLADNí INFORMACE

2

STATUT:  Církevní právnická osoba, 
začátek činnosti: 1. 12. 1991

ZŘIZOVATEL:  Biskupství českobudějovické

PŮSOBNOST:  Jihočeský kraj, část Kraje Vysočina,
část Středočeského kraje 
a část Plzeňského kraje

IČ: 45018316

DATOVá SCHRáNKA: 7zvb9mk

ČíSLO ÚČTU: 4200143282/6800 (Sberbank)

ADRESA:  Kanovnická 404/18 | 370 01 České Budějovice
& +420 739 529 373
sekretariat@dchcb.charita.cz
www.dchcb.cz

SOCIáLNí SíTĚ:      Facebook: diecezni.charitacb
| Instagram: dchcb.charita

STATUTáRNí ZáSTUPCI:
ŘEDITEL: Mag. theol. Jiří Kohout

& +420 739 529 373
reditel@dchcb.charita.cz

PREZIDENT: JCLic. Mag. theol. Stanislav Brožka
& +420 728 725 065
stanislav.brozka@dchcb.charita.cz

RADA DCHCB (poradní orgán)
Předseda: JCLic. Mag. theol. Stanislav Brožka
Členové: Ing. Patrik Coufal, Mag. Jiří Kohout,

Mons. ThLic. David Henzl, 
doc. Michal Opatrný, Dr. theol.,
Mgr. Antonín Randa, Ing. František Stodolovský

NAšE POSLáNí
Diecézní charita České Budějovice je součástí římskokatolické církve.
Jejím posláním je služba milosrdné lásky všem lidem v nouzi, bez rozdílu.

O NáS
DCHCB zajišťuje koordinaci a metodickou podporu 18 farním, městským 
a oblastním Charitám v celé českobudějovické diecézi, aby mohly v co nejlep-
ších podmínkách provozovat své sociální a zdravotní služby pro všechny 
potřebné cílové skupiny. Středisko DCHCB současně provozuje také vlastní 
sociální služby a podílí se na dalších projektech v českobudějovické diecézi
i v zahraničí. Ke každému člověku přistupujeme s úctou, naši práci vykonáváme
profesionálně a s láskou. Všichni pracovníci se řídí Kodexem Charity ČR.
DCHCB je členem sdružení Charita Česká republika, která je v rámci své sítě
Charit největším nestátním poskytovatelem sociálních a zdravotních služeb v ČR.

VIZE DCHCB 2025
Charita v českobudějovické diecézi společně a jednotně pomáhá lidem v nouzi,
zejména těm nejzranitelnějším. Na celém území diecéze působí jako silný a kvalitní
zastánce těch, kteří by jinak zůstali bez pomoci. Společné dílo diecézní Charity fun-
guje na principech důvěry, podpory a vzájemnosti. Jako křesťanská organizace je
součástí života církve a je viditelným znamením přítomnosti Krista v dnešním světě.



3

ADRESÁŘ STŘEDISKA DCHCB

VEDOUCÍ EKONOMICKÉHO ODDĚLENÍ, 
KOORDINÁTOR PRO MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI:

Patrik Coufal
& +420 731 441 760
patrik.coufal@dchcb.charita.cz

PROJEKTOVÁ MANAŽERKA:
Mgr. Lucie Klimešová
& +420 731 402 803
lucie.klimesova@dchcb.charita.cz

ÚČETNÍ:
Eliška Dušáková
& +420 731 604 400
eliska.dusakova@dchcb.charita.cz

MZDOVÁ ÚČETNÍ, PERSONALISTKA:
Ing. Daniela Písková
& +420 734 284 901
daniela.piskova@dchcb.charita.cz

METODIČKA SOCIÁLNÍCH SLUŽEB:
Mgr. Eva Předotová
& +420 604 203 230
eva.predotova@dchcb.charita.cz

KOORDINÁTORKA CHARIT:
Radka Fraňková
& +420 731 680 448
radka.frankova@dchcb.charita.cz

KOORDINÁTORKA TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY:
Marie Vaňo
& +420 603 281 404
marie.vano@dchcb.charita.cz

PR PRACOVNÍK:
Mgr. Martina Nováková
& +420 732 483 213
martina.novakova@dchcb.charita.cz



STRUKTURA CHARITY

4

CARITAS INTERNATIONALIS
(165 organizací po celém světě)

CARITAS EUROPA
(49 členů)

CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA
zřizovatel: Česká biskupská konference

statutární orgán: ředitel Charity Česká republika  |  nejvyšší orgán: rada ředitelů)

Sekretariát Charity Česká republika
zajišťuje koordinaci všech aktivit na celostátní úrovni, má samostatné oddělení humanitární pomoci

a rozvojové spolupráce, provozuje hotel a školící středisko Marianeum, infocentrum a obchůdek

ARCI / DIECÉZNÍ CHARITY
koordinují činnost Charit na území daného biskupství (diecéze),

případně samy provozují některé služby

Celkem 309 oblastních, městských a farních Charit, tvoří základ sítě Charity ČR, 
jejichž hlavní činností je poskytování sociálních a zdravotních služeb.

DCH
Brno

DCH
České

Budějovice

DKCH
Hradec
Králové

DCH
Litoměřice

ACH
Olomouc

DCH
Ostravsko
-opavská

DCH
Plzeň

ACH
Praha

VLASTNÍ
ČINNOST

(služby
a projekty

Střediska DCHCB,
humanitární
a rozvojová

pomoc)

CHARITY
(ORgANIZAČNÍ

SLOŽKY)
V DIECÉZI
ČESKO-

BUDĚJOVICKÉ
(oblastní,
městské
a farní)

Česká katolická charita 10 středisek Řeckokatolická charita 3 oblastní Charity

Biskup
českobudějovický

Diecézní charita
České Budějovice



SOCIáLNí SLUŽBY STŘEDISKA DIECéZNí CHARITY ČESKé BUDĚJOVICE

5

DŮM SV. FRANTIŠKA 
– chráněné bydlení pro osoby se zdravotním postižením

adresa: K Zastávce 646 | 391 81 Veselí nad Lužnicí
& +420 731 441 761, +420 739 529 374
e-mail: chranene.bydleni@dchcb.charita.cz

PORADNA PRO CIZINCE A MIgRANTY

adresa: Kanovnická 18 | 370 01 České Budějovice
& +420 734 435 344
e-mail: cizinci@dchcb.charita.cz

Asistenční služby cizincům
(Odbor azylové a migrační politiky 
Oddělení pobytu cizinců Jihočeský kraj)

adresa: Pražská třída 1257/23 |
370 01 České Budějovice

& 732 250 873
e-mail: tatjana.serakova@dchcb.charita.cz

INTERVENČNÍ CENTRUM 
PRO OSOBY OHROŽENÉ DOMÁCÍM NÁSILÍM

adresa: Kanovnická 18 | 370 01 České Budějovice
& +420 731 604 591, +420 603 281 300
e-mail: ic@dchcb.charita.cz

Detašované pracoviště Strakonice

adresa: Smetanova 533 | 386 01 Strakonice
& +420 731 619 844
e-mail: icstrakonice@dchcb.charita.cz

Detašované pracoviště Tábor

adresa: Vančurova 2904 | 390 01 Tábor
& +420 731 619 842
e-mail: ictabor@dchcb.charita.cz

n Diecézní charita České Budějovice realizuje 7 vlastních sociálních služeb, 
které se v roce 2020 postaraly o celkem 1 699 klientů.



SOCIáLNí SLUŽBY STŘEDISKA DIECéZNí CHARITY ČESKé BUDĚJOVICE

6

PORADNA EVA PRO ŽENY A DÍVKY V NOUZI

adresa: Žižkova 12 | 370 01 České Budějovice
& +420 731 402 833, +420 734 435 072

e-mail: eva@dchcb.charita.cz

PORADNA EVA – TERÉNNÍ PROgRAM

adresa: Kanovnická 18 | 370 01 České Budějovice
& +420 734 695 598, +420 733 741 405
e-mail: teren@dchcb.charita.cz

TERÉNNÍ PROgRAM TÁBOR

adresa: Dobrovského 705 | 390 01 Tábor
& +420 737 234 443, +420 733 164 485
e-mail: terenniprogram@dchcb.charita.cz

OBČANSKÁ PORADNA TÁBOR

adresa: Dobrovského 705 | 390 01 Tábor
& +420 732 485 038
e-mail: poradnatabor@dchcb.charita.cz



DALší PROJEKTY STŘEDISKA DIECéZNí CHARITY ČESKé BUDĚJOVICE

7

KOMUNITNÍ PRÁCE NOVOHRADSKÁ

adresa: Kanovnická 18 | 370 01 České Budějovice
& +420 734 695 598
e-mail: komunitniprace@dchcb.charita.cz

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM

adresa: Kanovnická 18 | 370 01 České Budějovice
& +420 731 604 163, +420 737 163 475
e-mail: dobrovolnici@dchcb.charita.cz
www.dobrovolnicicb.cz

YOUNg CARITAS

adresa: Kanovnická 18 | 370 01 České Budějovice
& +420 739 054 880, +420 737 163 475
e-mail: youngcaritas@dchcb.charita.cz
www.youngcaritas.cz

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

adresa: Kanovnická 18 | 370 01 České Budějovice
& +420 603 281 404
e-mail: tks@dchcb.charita.cz
www.trikralovasbirka.cz



ZAHRANIČNí PROJEKTY STŘEDISKA DIECéZNí CHARITY ČESKé BUDĚJOVICE

8

ADOPCE NA DáLKU V BĚLORUSKU

adresa: Kanovnická 18 | 370 01 České Budějovice
e-mail: adopce.belorusko@dchcb.charita.cz
www.adopcecb.charita.cz

DAROVANÝ DOMOV V ZIMBABWE

adresa: Kanovnická 18 | 370 01 České Budějovice
& +420 731 680 448
e-mail: darovanydomov@dchcb.charita.cz
www.adopcecb.charita.cz



JAK POMáHáME?

9



10

DŮM SV. FRANTIšKA

Dům sv. Františka najdeme na okraji jihočeského města Veselí nad Lužnicí. Jedná se o chráněné bydlení pro osoby se zdravotním postižením
nad 30 let, které mají sníženou soběstačnost z důvodu tělesného, mentálního nebo kombinovaného postižení a jejich zdravotní stav vyžaduje
pomoc jiné osoby – například s domácností, hygienou, zajištěním stravy a udržením sociálních kontaktů. Třípodlažní bezbariérová budova
poskytuje ubytování 38 lidem, kteří obývají převážně jednolůžkové prosvětlené byty s výhledem do přírody, najdeme zde i několik bytů
dvoulůžkových. Kolem domu je velká oplocená zahrada s lavičkami pro odpočinek i relaxaci.
Obyvatelé chráněného bydlení se mohou účastnit různých aktivizačních činností, včetně těch tvůrčích, výletů, besed, kulturních akcí i pra-
videlných bohoslužeb přímo v kapli v Domě sv. Františka. Péče o klienty je zde v maximální možné míře přizpůsobena jejich dosavadním
domácím zvyklostem. Pracovníci chráněného bydlení cílí především na podporu jejich soběstačnosti a rozvoj dovedností. V chráněném
bydlení umožňujeme lidem se zdravotním postižením prožít aktivní, plnohodnotný a důstojný život. V roce 2020 v Domě sv. Františka našlo
domov celkem 47 uživatelů služeb včetně 3 duchovních se zdravotním omezením.
Kromě zajištění bezpečnostních opatření v chráněném bydlení bylo pro pracovníky velkým tématem práce s osamocením klientů. Někteří
se se svými blízkými neviděli dlouhé měsíce, protože i rodiny se často bály své blízké navštívit, aby je neohrozily. Bylo tak třeba zabavit
klienty v jejich domácnostech i na desítky hodin. Společné volnočasové a tvůrčí aktivity totiž nebyly možné. Několik klientů se tak naučilo
nové výtvarné techniky – háčkování, patchwork, netradiční kresbu i modelování z keramické hlíny. Dnes jejich výrobky zútulňují část interiéru
domu jako intenzivní připomínka na pandemická omezení.

Příběh pana Jindřicha

Pan Jindřcich počátkem roku prožíval velké obavy o své zdraví. Se strachem sledoval ve sdělovacích 
prostředcích zhoršující se epidemickou situaci. Pracovníci chráněného bydlení hledali vhodný způsob, jak
rozptýlit jeho pozornost. Společně vymýšleli, jaké činnosti by mohl dělat ve svém bytě. Postupně si tam 
vytvořil malý soukromý ateliér a začal vytvářet drobné kresby. S aktivizační pracovnicíc zkoušel nejprve různé
výtvarné techniky. Nakonec si vymyslel svou osobitou techniku kresby pastelkou. Své obrázky vystavuje 
po chodbách Domu sv. Františka a několi jich prodal na trhu v Jindřichově Hradci. Vlastní tvorba ho naplňuje
radostí a přináší uspokojení.

Počet klientů v chráněném bydlení v roce 2020:  47



PORADNA PRO CIZINCE A MIGRANTY

11

Poradna pro cizince a migranty započala svou činnost 1. 7. 1994. Nabízí pomoc cizincům, jejich rodinným příslušníkům, ale i občanům
České republiky s vazbou na cizince, kteří se ocitli v nepříznivé životní situaci. Věnujeme se převážně problematice cizineckého pobytu,
hledání vhodného zaměstnání, ubytování a zajištění překladatelských služeb. V roce 2020 se poradna věnovala 761 klientům. Organizovali
jsme také kurzy českého jazyka pro dospělé i děti, které však probíhaly především online formou. Za podpory Ministerstva vnitra ČR jsme
realizovali Asistenční služby cizincům na pracovišti Odboru azylové a migrační politiky České Budějovice. Interkulturní pracovnice zde 
1 740 cizincům zajišťovala tlumočení, pomoc s vyplňováním formulářů, informování o potřebných náležitostech v žádostech o trvalý pobyt
i základní sociální poradenství.

Příběh paní Oleny

Paní Olena (33 let) do Čech přijela se svým manželem před třemi lety za prací. Začali zde nový život, řádně pracovali, naučili se relativně
rychle česky, našli si nové přátele a chystali se založit rodinu. Manžel bohužel závažně onkologicky onemocněl. Kromě skutečnosti, 
že ji manžel brzy opustí, se Olena potýkala také s tím, že v době nouzového stavu kvůli riziku nákazy covid-19 nesměla za mužem do
nemocnice. Musela navíc řešit manželovo povolení k pobytu, které měl původně pouze za účelem zaměstnání. To ale kvůli onemocnění
nemohl vykonávat a zaměstnavatel mu nechtěl pracovní smlouvu prodloužit. Hrozilo tak, že nebude plněn účel pobytu a následně 

samotné zrušení pobytu. Zdravotní péči, hrazenou na základě jeho zaměstnání a pobytového oprávnění,
by pak musela platit paní Olena, pro kterou by tato situace nebyla finančně zvládnutelná. Navíc 
by manžel bez povolení k pobytu musel opustit Českou republiku, ale jeho převoz do země původu 
by nebyl kvůli závažnému zdravotnímu stavu možný. Sociální pracovnice Poradny pro cizince poskytla
klientce psychickou podporu, a i přes ztížené podmínky, kdy v době nouzového stavu bylo fungování
příslušných úřadů omezeno, pomohla klientce najít možnosti, jak by mohla zůstat se svým manželem
v Čechách až do konce.

Počet klientů v poradně v roce 2020:  761
Počet klientů Asistenčních služeb cizincům v roce 2020:  1 740



INTERVENČNí CENTRUM PRO OSOBY OHROŽENé DOMáCíM NáSILíM

12

Intervenční centrum nabízí radu či pomoc v oblasti domácího násilí a následného pronásledování s působností po celém Jihočeském
kraji. Činnost Intervenčního centra je zaměřena na přechodnou odbornou pomoc a nehmotnou podporu. Osobám ohroženým 
domácím násilím či stalkingem nabízí bezpečný prostor pro vyslechnutí, radu, podporu, sestavení bezpečnostního plánu, provázení
a sdílení zejména v souvislosti s policejním vykázáním násilné osoby ze společného obydlí. Intervenční centrum usiluje o zajištění
bezpečí, řešení krizových situací ohrožených osob, vzniklých na základě domácího násilí a o navrácení osob do běžného života. 
Pracovnice Intervenčního centra poskytují osobní, telefonické či e-mailové konzultace, v případě potřeby vyjíždějí za svými klienty
také do terénu.

Příběh pana Petra

Pan Petr docházel do Intervenčního centra od roku 2019, dlouhodobě řešil psychické i fyzické 
napadání ze strany své manželky, která po prodělání závažného choroby trpěla psychiatrickým 
onemocněním. Pan Petr nechtěl od manželky odejít, jelikož spolu mají dvě malé děti, opakovaně 
žádal manželku o to, aby vyhledala odbornou pomoc, ta to však odmítala a na jeho žádosti reagovala
ještě větší agresí. V době jarního nouzového stavu byl pan Petr s manželkou doma (oba pracovali 
dočasně z domova), měli tak více času na společnou komunikaci, manželka se postupně panu Petrovi
svěřovala se svými starostmi, o kterých pan Petr neměl ponětí. Manželé spolu museli také komunikovat
kvůli společným dětem. Postupně se začal vztah mezi manželi uklidňovat, začala se opětovně 
prohlubovat vzájemná důvěra. Panu Petrovi se podařilo manželku namotivovat k tomu, aby vyhledala
odbornou psychologickou a psychiatrickou pomoc. V současné době je stav manželky pana Petra
stabilizovaný, dochází k psychiatrovi a psychologovi, společně manželé navštěvují manželskou 
poradnu, kde pracují na vzájemném vztahu. V Intervenčním centru byla panu Petrovi poskytována 
krizová intervence, byl sestavován bezpečnostní plán a byl mu zprostředkován kontakt na další služby.

Počet klientů v roce 2020:  302



PORADNA EVA PRO ŽENY A DíVKY V NOUZI

13

Poradna Eva v rámci odborného sociálního poradenství nabízí radu a pomoc ženám a dívkám, které se ocitly v nepříznivé životní 
situaci. Nejčastěji se jedná o problémy se vztahy v rodině, špatnou finanční situaci, potíže při komunikace s úřady, obtížnou bytovou
situací apod. Poradna Eva poskytuje ženám a dívkám sociálně právní a právní poradenství, dluhové poradenství včetně oddlužení,
asistenci při vyjednávání s úřady, pomoc při hledání bydlení a zaměstnání. Ve spolupráci s Dobrovolnickým centrem zprostředkovává
dobrovolníky pro školní přípravu a volnočasové aktivity dětí klientek. Nabízí bezpečné prostředí, respekt, pochopení a podporu. 
Na začátku roku 2021 se poradna přestěhovala na adresu Žižkova 12 v blízkosti centra Českých Budějovic, pro klientky je snadno do-
stupná i městskou hromadnou dopravou. Služba je také jedenkrát týdně provozována v poradenském centru v Komunitním centru Máj.

Příběh paní Magdy

Na poradnu se obrátila paní Magda (65 let), která pracovnici poradny sdělila, že jí je strhávána 
ze starobního důchodu exekuce, ale vůbec netušila, odkud dluh plyne. Sociální pracovnice 
paní Magdě vysvětlila, že si může na Czech Pointu zažádat o výpis exekucí. Klientka si jej na 
následující konzultaci přinesla a společně kontaktovaly exekutorský úřad, kde jí bylo sděleno, 
že dluh plyne z půjčky, kterou klientka čerpala před dvaceti lety. Klientka si tehdy vypůjčila 
20 000 Kč, nyní se však dluh vystoupal do výše 100 000 Kč. Paní Magda měla zájem svůj 
dluh řešit, a tak společně s pracovnicí sepsaly žádost o splátkový kalendář společně s žádostí
o pro prominutí úroků. Klientka přišla na konzultaci po měsíci a radostně pracovnici poradny 
oznámila, že jí byl úrok pozastaven a část úroků odpuštěna. Již začala také splácet dluh nad 
rámec exekuce. Paní Magda byla se spolupráci s Poradnou Eva velice spokojená a ví, že se 
na nás může kdykoliv obrátit.

Počet klientů v roce 2020:  165



PORADNA EVA – TERéNNí PROGRAM

14

Terénní pracovníci Poradny Eva vyhledávají a kontaktují jednotlivce i rodiny s dětmi žijící v sociálně vyloučených lokalitách či 
komunitách v Českých Budějovicích, kde jim v jejich přirozeném domácím prostředí poskytují radu a pomoc, čímž zastavují nebo
zpomalují jejich sociální propad. Pracovníci se zaměřují na podporu soběstačnosti a aktivního přístupu k řešení nastalých problémů.

Příběh z terénního programu

Paní Hana (64 let) dříve podnikala a dostala se do velkých finančních dluhů, které ji trápily již několik let. Bála se exekutorů, snažila 
se o splátkové kalendáře, ale dluhů bylo opravdu mnoho a z důchodu jí často zbylo jen 1 500 Kč na jídlo. Po onkologickém onemocnění
navíc trpěla velkými bolestmi zad a nemohla si dovolit pořídit zdravotní postel. U jedné z nadací jsme tedy zažádali o zdravotní postel,
klientku jsme pravidelně podporovali potravinovými balíčky, aby vyšla s financemi. Od té doby, co má paní Hana novou postel se její
zdravotní stav výrazně zlepšil a mohla se zaměřit na komunikaci s úřady a aktivněji řešit své oddlužení, s nímž jí pomohla terénní sociální
pracovnice, které již plně důvěřovala. Klientce byla nakonec insolvence schválena. Navrátila se jí psychická pohoda a postupně se za-
čala stabilizovat i její finanční situace. Našla si brigádu a vyřizuje si trvalý pobyt v místě bydliště, aby mohla získat příspěvek na bydlení,
se kterým jí momentálně pracovnice pomáhá.

Počet klientů v roce 2020:  99



TERéNNí PROGRAM TáBOR

15

Terénní program Tábor pomáhá lidem v nepříznivé životní situaci, která je zapříčiněna ztrátou bydlení, zaměstnání a osobního zázemí.
Terénní pracovníci vyhledávají a kontaktují zpravidla osoby bez přístřeší a bez domova žijící v jihočeském městě Tábor, jejichž aktuální
stav je často spojený s alkoholismem, zadlužením a ztrátou sociálních vazeb. Snahou terénního programu je zajistit těmto osobám
základní lidské potřeby, a pokud možno, pomoci jim při zpětném začleňování do společnosti a podpořit je při získávání nezávislosti
na systému sociálních služeb.

Zkušenosti z terénního programu

Co se změnilo v naší práci během covidové situace? Vlastně nic zásadního. Co se změnilo u klientů terénního programu, kteří se vrátili
z výkonu trestu? Všechno. S lidmi, jež se vracejí z vězení, pracujeme běžně. Ale pro člověka, který strávil více než rok v odnětí svobody,
je návrat velmi náročný. Přidejme k tomu ještě navíc zcela novou epidemickou situaci. Klienti se vrátili do situace, kterou nikdy před
tím nezažili, vše bylo jiné, nové, zmatené, nejasné. Jejich proces socializace byl zpomalen, získání a udržení pracovních dovednosti
bylo téměř nemožné. I přes veškerou snahu terénního programu, přes podporu nejen naší služby, klienti zůstali tam, kde to znali 

a znají nejlépe – na ulici, bez práce. Pracovníci
terénního programu nyní o to víc musí zvlád-
nout perfektní komunikaci, která pozvolna vede
k motivaci klienta a k malým krůčkům ke změně.
Zatím se to daří, dva ze stávajících klientů již 
zahájili pomalý návrat do pracovního procesu.

Počet klientů v roce 2020:  104



OBČANSKá PORADNA TáBOR

16

Na občanskou poradnu v Táboře se obrací lidé, kteří se ocitnou ve složité životní situaci a nevědí, jaké mají možnosti řešení, nebo 
si nejsou jisti svými právy či povinnostmi, či se chystají učinit nějaká rozhodnutí, právní kroky a nejsou si jisti jejich přínosem, případně
riziky. Občanská poradna pomáhá klientům při řešení majetkoprávní, bytové a rodinné problematiky, mezilidských a pracovněprávních
vztahů, finanční situace, a to včetně poskytování dluhového poradenství. Dále také zprostředkovává kontakty na další navazující
služby, odborníky a úřady. Nejčastěji v roce 2020 poradnu kontaktovali klienti, kteří potřebovali pomoci se ztrátou práce či bydlení.

Příběh pana Libora

Občanskou poradnu kontaktoval pan Libor (68 let), bývalý vychovatel z dětského domova.
Z důvodu vyššího věku a zhoršeného zdravotního stavu potřeboval někoho, kdo by se
o něj postarala a pomohl mu s domácností. Zcela nezištně se o pana Libora začal starat
jeho bývalý chovanec. Mladík ukázal, že si umí najít práci, přispíval na bydlení a řádně se
staral svého vychovatele. Pan Libor navštívil poradnu proto, že se chtěl za všechnu tu
péči mladíkovi odvděčit tím, že na něj převede byt a potřeboval poradit, jak v tomto 
postupovat. Sociální pracovnice mu sdělila všechny potřebné náležitosti. Oba pánové 
si dále pomáhají. Pan Libor předává mladíkovi cenné životní rady a ten o něj dále pečuje.

Počet klientů v roce 2020:  221



KOMUNITNí PRáCE NOVOHRADSKá

17

Smyslem projektu Komunitní páce Novohradská je podpora lidí žijících v sociálně vyloučené lokalitě na Novohradské ulici v Českých
Budějovicích. V rámci našeho působení v lokalitě obyvatele učíme, jak řešit nejrůznější problémy, pomáháme s mezilidskými vztahy
uvnitř komunity i mimo ni, s problematikou kvality bydlení a nájemného, s doučováním dětí i finanční gramotností dospělých. Našim
cílem je zlepšit schopnosti obyvatel lokality natolik, aby byli schopni samostatně řešit vlastní nelehkou situaci. Pracovníci Charity
navštěvují dům na Novohradské ulici třikrát týdně, dva dny v týdnu pak docházejí za místními dětmi, které doučují a vyplňují jejich
volný čas tvořením nebo výlety, úzce při tom spolupracují s Dobrovolnickým centrem DCHCB. 

Jak jsme se poprali s covidovým režimem

Březnové uzavření škol v souvislosti s onemocněním covid-19 znesnadnilo uskutečňování volnočasových aktivit a doučování dětí 
z vyloučené lokality. Jakékoli činnosti mohly probíhat pouze bez přímého kontaktu s dětmi. Pracovníci realizující volnočasové aktivity
ve vyloučené lokalitě se tak museli poprat s velkou výzvou, jak s dětmi udržet kontakt a nadále jim pomáhat se školní přípravou. 
Svého úkolu se zhostili na jedničku – pro každé z dětí vymysleli unikátní úkoly, hádanky a tvoření přímo na míru. Jednou za týden 

až 14 dní děti dostávaly obálku s úkoly a instrukcemi, které musely splnit. Snahou všech bylo, aby
projekt dále běžel. Doučování se dařilo zajišťovat on-line formou (po aplikaci Messenger nebo Skype),
dětem pracovníci tiskli a vozili úkoly ze školy, protože málokterá rodina má k dispozici počítač 
a tiskárnu. Nově se místním dětem začala věnovat šestnáctiletá Petra z komunity. Bere je do klubovny,
pomáhá jim s domácími úkoly, připravuje pro ně výtvarné aktivity a tráví s nimi volný čas, když zrovna
nejsou komunitní pracovníci k dispozici.
V průběhu roku komunitní pracovníci iniciovali také řadu úklidů společných prostor a klubovny, 
do kterého se zapojilo několik členů místní komunity. Do klubovny se pořídil nový stůl a hrací 
omyvatelný koberec. Na sklonku roku se podařilo uskutečnit setkání právničky s obyvateli vyloučené
lokality. Hovořilo se například o náležitostech nájemní smlouvy, povinnostech a právech nájemníků,
ale také o rodinných tématech.

Projekt Komunitní práce Novohradská mohl být v roce 2020 realizován díky podpoře 
Úřadu vlády ČR a Jihočeského kraje.



DOBROVOLNICKé CENTRUM

18

Dobrovolnické centrum při Diecézní charitě České Budějovice se od roku 2004 specializuje na profesionální práci s dobrovolníky, kteří
pomáhají znevýhodněným skupinám obyvatel – seniorům, dětem ze sociálně slabých rodin, zdravotně postiženým či lidem bez domova.
Dobrovolnické centrum se zaměřuje na činnost dobrovolníků především na území českobudějovické diecéze. Mezi aktivity Dobrovol-
nického centra patří zejména získávání, výběr, školení, supervize a metodické vedení dobrovolníků. Dobrovolnické centrum diecézní
Charity zajišťuje a připravuje dobrovolníky do Charit v českobudějovické diecézi, ale také do partnerských organizací – např. FOKUS,
Centrum sociálních služeb Staroměstská, Domov Libníč a Centrum sociálních služeb Empatie, Nemocnice České Budějovice apod.

Dobrovolnictví v době koronavirové

Krize způsobená pandemií covid-19 si vyžádal potřebu přizpůsobit se i v oblasti dobrovolnictví tak, aby bylo možné pomoci co největšímu
množství lidí. Od začátku nouzového stavu na jaře 2020 se do pomoci v rámci koronakrize zapojilo 71 dobrovolníků (z toho 49 nových 
a 22 stávajících), kteří odpracovali 1 594 hodin. Lidé se hlásili různými způsoby, ať už přímo koordinátorce dobrovolníků nebo kontaktním 
osobám v jednotlivých obcích, nebo přes databázi Jihočeského kraje. Činnosti, do kterých se dobrovolníci zapojili, byly pestré. Někteří 
šili roušky, jiní je rozdávali seniorům, další jezdili za dárci, kteří k nám roušky nemohli dopravit osobně. Dobrovolníci také pomáhali např. s roz-
vozem ochranných pomůcek jednotlivým Charitám v diecézi, s rozvozem obědů seniorům nebo manuálně v zázemí Charit. Dobrovolníci 
jsou připraveni vyrazit do akce téměř okamžitě. To, že se na ně můžeme obrátit a spolehnout, nám, nejen v Charitě, významně ulehčuje práci.
Všem dobrovolníkům, kteří se s námi zapojili do pomoci potřebným, srdečně děkujeme!

Dobrovolníci odpracovali rekordních 13 061 hodin a věnovali se 416 klientům.

Dobrovolnické programy:
n Mosty naděje: 41 dobrovolníků
n Dobrovolníci v nemocnici: 6 dobrovolníků
n Vězeňská korespondence: 32 dobrovolníků
n Paleta života: 33 dobrovolníků
n šance všem: 57 dobrovolníků
n Vincent: 12 dobrovolníků

Do pomoci v rámci koronakrize se zapojilo 71 dobrovolníků
(z toho 49 nových a 22 stávajících dobrovolníků), 
kteří odpracovali 1 594 hodin.



YOUNG CARITAS

19

V lednu 2020 zahájila Charita Česká republika spolu s Diecézní charitou České Budějovice, Diecézní katolickou charitou Hradec Králové
a Diecézní charitou Plzeň tříletý pilotní projekt Young Caritas v České republice. Hlavním cílem je vytvoření platformy pro podporu 
neformálního vzdělávání dětí a mládeže v charitní síti v České republice. Young Caritas nabízí mnoho aktivit, do kterých se mohou
zapojit mladí lidé, školy, organizace, spolky i rodiče. Zaměřuje se na lokální celospolečenská témata. Vždy však s jasnou vizí prospěš-
nosti akce. Snaží se motivovat mladé lidi k činnosti a společenské odpovědnosti.

Diecézní charita České Budějovice zařadila projekt Young Caritas mezi programy Dobrovolnického centra už na počátku roku 2019,
a to díky podpoře společnosti Energie AG Bohemia. Od roku 2020 se pak zapojila do partnerského projektu Young Caritas v České 
republice. Young Caritas při Diecézní charitě České Budějovice probouzí v mladých lidech solidaritu a dává jim prostor tvořit a pracovat
s respektem k sobě i druhým. Vizí českobudějovické odnože Young Caritas je zprostředkovat poslání Charity mladým lidem prostřed-

nictvím vzdělávání, navazování kontaktů a vzájemného setkávání se. Stěžejními hodnotami
jsou respekt, solidarita, spolupráce a kreativní přístup.

I přes nepříznivou epidemickou situaci se českobudějovickému týmu podařilo uskutečnit
několik osvětových akcí. šlo například o nový workshopy Naše voda. Náš život., rozmanité
projektové dny, které se zaměřovaly na jedno celospolečenské téma, nebo příměstský
tábor. V září se navíc v Českých Budějovicích podařilo otevřít klubovnu Young Caritas 
na adrese Kanovnická 18, ve které mají zázemí nejen mladí dobrovolníci, ale ve spolupráci
s odborníky zde jsou pořádány projektové dny, besedy, tvůrčí dílny a další aktivity pro 
děti a mládež.

www.youngcaritas.cz



TŘíKRáLOVá SBíRKA 2020

20

Od 1. do 14. ledna 2020 vyšli koledníci Tříkrálové sbírky se zapečetěnými charitními kasičkami už podvacáté. Když před dvaceti lety
objevili v ulicích první dobrovolníci v pláštích a s korunami na hlavách, nikdo netušil, že se stará lidová tradice promění v největší
charitativní sbírku v Česku. Cílem sbírky je nejen vykoledovat prostředky, které pomohou lidem v náročné životní situaci, ale také šířit
radost a požehnání.
V českobudějovické diecézi se do 20. ročníku sbírky zapojilo 50 koledujících subjektů (profesionální či dobrovolné Charity, farnosti

a další) a přes 5 tisíc koledníků. Do celkem 1 833 kasiček se díky obětavému snažení tříkrálových koledníků a příspěvkům štědrých
dárců v roce 2020 podařilo nashromáždit celkem 8 500 959 Kč, což je o více než 1 milion Kč více než v roce 2019. Sbírka napomáhá
rozvoji charitních služeb a jejich prostřednictvím i tisícům klientů. Takzvané záměry – tedy plány, kde vybrané peníze pomohou – se
schvalují každoročně předem. Na jihu Čech jich bylo schváleno zhruba 100. Jedná se o různé formy pomoci nemocným, osobám se
zdravotním postižením, seniorům, matkám s dětmi v tísni a dalším.
65 % vybraných prostředků se vrací subjektům, které je vykoledovaly, dle předem vymezených záměrů, 15 % je určeno na diecézní
projekty, 10 % na rozvojové projekty v zahraničí, 5 % na projekty Charity Česká republika, 5 % jsou zákonné režie sbírky určené na
koordinaci a propagaci. 
Tříkrálová sbírka se tradičně těšila velkému zájmu veřejnosti a byla možností pro přátelská novoroční setkání. 6. ledna přijeli sbírku

zahájit Tři králové do Českých Budějovic, kde jim v katedrále sv. Mikuláše požehnal diecézní biskup Vlastimil Kročil. Na tříkrálovou
koledu českobudějovické diecézní Charity z Prahy dorazil generální sekretář Charity Česká republika Jakub Líčka, 9. ledna vyrazili
s novoročním požehnáním po jihočeské metropoli prezident a ředitel diecézní Charity a ředitel Městské charity Č. Budějovice, navštívili
Magistrát města České Budějovice i primátora Jiřího Svobodu, s požehnáním zavítali rovněž do českobudějovické nemocnice, na
Krajském úřadě Jihočeského kraje pozdravili hejtmanku Ivanu Stráskou i pracovníky odborů a svou výpravu završili v Budějovickém
Budvaru, n.p.. 
Děkujeme všem, kteří se do sbírky jakkoli zapojili – dárcům za štědrost a přijetí koledníků, místním koordinátorům a spolupracovníkům
za úsilí a zodpovědnost při přípravách sbírky i v jejím průběhu, dobrovolníkům v zázemí za věnovaný čas, účinkujícím při doprovodných
akcích za ochotu a samozřejmě všem koledníkům, kteří se ujali své role s nasazením a nadšením.
Více informací o sbírce:  www.trikralovasbirka.cz

Výtěžek Tříkrálové sbírky 2020 za celou českobudějovickou diecézi:  8 500 959,– Kč



21



VÝSLEDKY TŘíKRáLOVé SBíRKY 2020

22

koledující subjekt                                                    celková částka

Farnost Lišov                                                                118 825,– Kč

Farnost Mladá Vožice                                                     86 693,– Kč

Farnost Římov                                                                51 636,– Kč

Farnost Rudolfov                                                            89 650,– Kč

Farnost Sezimovo Ústí                                                   62 679,– Kč

Farnost Soběslav                                                         132 379,– Kč

Farnost štěkeň                                                               66 032,– Kč

Farnost Střížov                                                               89 707,– Kč

Farnost Suchdol nad Lužnicí                                          88 324,– Kč

Farnost Veselí nad Lužnicí                                            101 237,– Kč

Farnost Vlachovo Březí                                                  44 850,– Kč

Farnost Vodňany                                                          280 032,– Kč

Městská charita České Budějovice                              858 053,– Kč

Oblastní charita Horažďovice                                       415 518,– Kč

Oblastní charita Nové Hrady                                        131 050,– Kč

Oblastní charita Pelhřimov                                           903 697,– Kč

Oblastní charita Písek                                                  251 333,– Kč

Oblastní charita Strakonice                                          549 125,– Kč

Oblastní charita Sušice                                                392 264,– Kč

Oblastní charita Třeboň                                                198 886,– Kč

Oblastní charita Vimperk                                              199 073,– Kč

CELKEM                                                                   8 500 959,– Kč

koledující subjekt                                                    celková částka

Diecézní charita Č. Budějovice (Středisko)                  285 518,– Kč

Charita Kaplice                                                             236 323,– Kč

Charita Malenice                                                            67 944,– Kč

Charita Zliv                                                                     57 400,– Kč

Farní charita Boršov nad Vltavou                                 140 090,– Kč

Farní charita Český Krumlov                                          83 591,– Kč

Farní charita Jindřichův Hradec                                   212 415,– Kč

Farní charita Kamenice nad Lipou                               245 051,– Kč

Farní charita Katovice                                                  196 526,– Kč

Farní charita Milevsko                                                  138 745,– Kč

Farní charita Pacov                                                      170 266,– Kč

Farní charita Prachatice                                               455 560,– Kč

Farní charita Rožmitál pod Třemšínem                          53 163,– Kč

Farní charita Tábor                                                       213 078,– Kč

Farní charita Týn nad Vltavou                                      355 801,– Kč

Farní charita Velešín                                                     183 450,– Kč

Farní charita Veselíčko                                                   63 933,– Kč

Farní charita Vyšší Brod                                                 50 837,– Kč

Farnost Bechyně                                                            19 875,– Kč

Farnost Borovany                                                         143 245,– Kč

Farnost Doudleby                                                           17 105,– Kč



23

HUMANITáRNí A ROZVOJOVá POMOC V ZAHRANIČí

  ZAHRANIČNí PROJEKTY PODPOŘENé Z TŘíKRáLOVé SBíRKY
Z celkového výtěžku Tříkrálové sbírky 2020 v českobudějovické diecézi bylo 10% použito 
na tyto zahraniční projekty Diecézní charity České Budějovice:

Pomoc při dočasném ubytování pro sociálně slabé rodiny s onkologicky 
nemocnými dětmi a realizace odlehčovací služby Tabita (Minsk, Bělorusko)
Od roku 2017 finančně podporujeme Onkologické centrum sv. Lukáše Charity Minsk-Mogilev, které je zaměřené na pomoc při 
dočasném ubytování pro sociálně slabé rodiny v průběhu léčení jejich dětí s onkologickým onemocněním.
Odlehčovací služba Tabita pomáhá tam, kde není dostupná jiná, především státní, forma pomoci, a reaguje na potřeby nemocných
a jejich rodin. Pracovníci minské Charity pečují o seniory, dospělé i děti s těžkým zdravotním postižením. Poskytují také podporu 
pečujícím, jelikož mnozí z nich nevědí, jak se o nemocného člověka starat. Současně jsme místní Charitě pomohli s nákupem ochran-
ných pomůcek v souvislosti s pandemií covid-19.

Finanční dar v roce 2020:  162 000,– Kč

Děti ulice a letní tábory pro děti ze sociálně znevýhodněných rodin (region Pinsk, Bělorusko)
Od roku 2010 poskytujeme Diecézní charitě Pinsk finanční dar na zajištění materiální, potravinové a další pomoci potřebným dětem
v regionu Pinsk. Současně jsme podpořili realizaci letních táborů pro děti ze sociálně slabých rodin v rámci pinské diecéze.

Finanční dar v roce 2020:  281 000,– Kč

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (Stara Zagora, Bulharsko)
Finančně vypomáháme Salesiánům Dona Boska, kteří působí ve městečku Stara Zagora a pracují zde především s romskými dětmi
a mládeží ze sociálně nejslabší komunity – nabízí jim kroužky, oratoř (tj. nízkoprahové středisko pro děti a mládež) a doučování. Projekt
chce volnočasovými aktivitami a výchovou dětí předcházet sociálnímu vyloučení, a také předčasnému těhotenství mladých dívek.

Finanční dar v roce 2020:  167 202,– Kč



24

HUMANITáRNí A ROZVOJOVá POMOC V ZAHRANIČí

ADOPCE NA DáLKU V BĚLORUSKU
Diecézní charita České Budějovice zřídila tento projekt už v roce 2005, a to za účelem pomoci dětem těžce zkoušené bídou, nemo-
cemi, složitou politickou a životní situací. Do programu Adopce na dálku jsou partnerskou Diecézní charitou Pinsk vybírány děti
z Brestské oblasti z nejchudších či neúplných rodin, které jsou často odkázány pouze na nízké sociální dávky. Při výběru nerozhoduje
pohlaví ani náboženská příslušnost dítěte. Jediným kritériem je sociální a ekonomická potřebnost rodiny, ve které dítě žije. Dárci –
adoptivní rodiče z České republiky, finančně přispívají vybranému dítěti na školné v zájmovém kroužku včetně pomůcek, nákup 
školních potřeb a oblečení nebo úhradu zdravotní péče. Darovaná finanční podpora se tak stává pro dítě trvalým vkladem do jeho 
života. Novou koordinátorkou projektu se v roce 2019 stala Ludmila Plátová, která v současné době žije a pracuje v běloruském 
hlavním městě Minsk. V Bělorusku působí v odlehčovací službě Tabita při Caritas Minsk, kde pomáhá těžce nemocným i pečujícím,
a podílí se na pomoci těm nejpotřebnějším. I díky tomu může být v přímém kontaktu i s pracovníky Charity Pinsk, kteří vybírají vhodné
děti do projektu Adopce na dálku.
Finanční dar v roce 2020:  165 510,– Kč

e-mail: adopce.belorusko@dchcb.charita.cz
www.adopcecb.charita.cz



25

DAROVANÝ DOMOV V ZIMBABWE
Zásluhou štědrých dárců z ČR podporujeme děti z Dětského domova Mary Ward v Kwekwe, který vedou sestry z řádu Congregatio
Jesu. I přes složitou politickou a ekonomickou situaci se zde sestry snaží dát rodinu a domov 70 opuštěným a osiřelým dětem.
Diecézní charita České Budějovice zřídila v roce 2009 projekt Adopci na dálku v Zimbabwe za účelem pomoci konkrétním africkým

dětem v těžce zkoušené Zimbabwe. V roce 2019 došlo k přejmenování projektu
na Darovaný domov – pomoc směřujeme všem dětem v dětském domově.
V Zimbabwe panuje velmi složitá politická situace, nezaměstnanost, nemoci
a velká bída. Je zde naprostý nedostatek finančních prostředků, který brání rozvoji
vzdělání dětí. Dary od českých podporovatelů mají pro děti v domově Mary Ward
velký význam – umožňují jim zaplatit školné, školní potřeby a uniformy.
Také dětský domov v Zimbabwe zavedl přísná opatření, která minimalizují kontakt
s jinými lidmi zvenčí, aby nebylo ohroženo zdraví dětí i jejich „maminek“. Ve škol-
ních povinnostech však děti nepolevily. Sestry je učí také dovednostem jako je 
zahradničení nebo chov drůbeže, aby byl domov co nejvíce samostatný v zajištění
potravinových zásob.

Finančn  í dar v roce 2020:  329 510,– Kč

e-mail: darovanydomov@dchcb.charita.cz
www.adopcecb.charita.cz



HUMANITáRNí POMOC DOMA

26

POMOC PŘI MIMOŘáDNÝCH UDáLOSTECH
Humanitární pomoc v českobudějovické diecézi je zaměřena
především na pomoc v mimořádných událostech – např. po-
vodně, vichřice, požáry apod.). Naším cílem je především 
pomoci lidem překonat následky krizové situace, zmírnit
emocionální vypětí a přispět k návratu do jejich domova.
Naše pomoc je orientována především na ty, kteří se nemo-
hou vlastními silami s nastalou situací vyrovnat. Jedná se 
zejména o rodiny s dětmi a seniory.

NAŠE FORMY POMOCI:

n Finanční pomoc
n Materiální pomoc
n Duchovní a psychologická pomoc

ZAPOJILI JSME SE
Dekacert

Projekt DekaCert s podporou nadace Renovabis byl zahájen 1. ledna 2019. Do jeho realizace se zapojilo 5 arci/diecézních Charit: 
ACH Praha, ACH Olomouc, DCH České Budějovice, DCH Hradec Králové a DCH Plzeň. Model Dekacert opírá etické řízení organizace 
o 10 křesťanských hodnot vybraných podle Desatera. Jedná se o hodnoty: Identita, Integrita, Svatý čas, Generační solidarita, Tělesný 
a duchovní život, Spolehlivá dohoda, Vlastnictví, Komunikace, Sociální společenství a Intimní společenství. V českobudějovické diecézi 
se do projektu DekaCert (10 přikázání pro křesťanskou sociální organizaci), zapojuje Farní charita Jindřichův Hradec, Charita Kaplice,
Oblastní charita Strakonice, Oblastní charita Sušice a Městská charita Č. Budějovice.
S nástupem pandemie covid-19 se v březnu 2020 běh projektu dočasně pozastavil, stejně jako další kurzy založené na osobním 
setkání. S postupným rozvolňováním poté mohli lektoři pokračovat v aktivitách v charitních zařízeních.      www.desaterovcharite.cz



CELODIECéZNí SBíRKY A PROJEKTY

27

Postní almužna 2020
Výtěžek Postní almužny v českobudějovické diecézi je každoročně rozdělen na polovinu mezi Diecézní charitu České Budějovice a Pastorační
středisko Biskupství českobudějovického. 
Charitní podíl z Postní almužny pomohl Oblastní charitě Písek vybavit zdravotní sestry v terénu potřebnými přístroji – tonometry a oxymetry.
Sestřičky tak mohou v případě potřeby zjišťovat u pacientů výši krevního tlaku a hladinu kyslíku v krvi, což jsou důležité parametry pro 
posouzení zdravotního stavu. Zbylo i na zdravotnický materiál, který je nezbytný pro poskytování kvalitní péče. Díky Postní almužně 
tak mohou charitní sestřičky řá dně odvádět svou práci a zajistit svým pacientům kvalitní zdravotní péči a potřebný komfort přímo v jejich 
domovech. Pastorační středisko svou část výtěžku použilo na podporu svých činností a aktivit.

Celkový výtěžek:  93 545,– Kč

  Sbírka na diecézní Charitu 2020
V neděli 20. prosince 2020 proběhla při bohoslužbách po celé českobudějovické diecézi každoroční sbírka na diecézí Charitu. Nově byla dárcům
nabídnuta možnost podpořit činnost diecézní Charity také převodem na bankovní účet. Církevní sbírku na Charitu povoluje a vyhlašuje každý 
rok českobudějovický biskup. Charita se snaží v nejrůznějších náročných životních situacích podat pomocnou ruku nemocným, seniorům, dětem,
rodinám s dětmi, lidem bez domova a dalším. Těch, kteří se ocitli v nouzi, letos kvůli koronavirové pandemii ještě přibylo. Často jsou uvrženi 
do zcela nových problémů, které dosud nezažili a je pro ně obtížně je řešit. Obzvlášť v takových chvílích se jim Charita, součást římskokatolické
církve, snaží nabídnout pomoc. 

Celkový výtěžek:  414 292,– Kč

Sbírka pro Česko: Na vlně pomoci proti bezmoci!
Díky Sbírce pro Česko: Na vlně pomoci proti bezmoci!, kterou na konci března 2020 vyhlásila Charita Česká republika, mohla Diecézní
charita České Budějovice rozdělit mezi rodiny zasažené koronakrizí celkem 550 tisíc Kč. O peněžitou pomoc v českobudějovické 
diecézi žádaly převážně matky samoživitelky a rodiny, jež neměly před koronankrizí dostatečný finanční polštář. O tom, aby se peníze
dostaly skutečně k těm nejpotřebnějším, rozhodovala odborná komise Diecézní charity České Budějovice složená ze zkušených 
charitních sociálních pracovníků.



ADRESáŘ CHARIT DIECéZE ČESKOBUDĚJOVICKé (k 1. 6. 2021)

28

MĚSTSKÁ CHARITA
ČESKÉ BUDĚJOVICE
Žižkova 12/309 |
370 01 České Budějovice
ředitel: Mag. Jiří Kohout
& +420 387 718 208
e-mail: info@cbudejovice.charita.cz
www.mchcb.cz

OBLASTNÍ CHARITA
HORAŽďOVICE
Palackého 1061 | 341 01 Horažďovice
ředitelka: Mgr. šárka Čáňová
& +420 376 512 596
e-mail: info@horazdovice.charita.cz
www.horazdovice.charita.cz

FARNÍ CHARITA
JINDŘICHŮV HRADEC
Pravdova 837/II | 377 01 Jindřich.Hradec
ředitelka: Mgr. Karolína Píchová, DiS.
& +420 731 604 554
e-mail: info@jhradec.charita.cz
www.jindrichuvhradec.charita.cz

FARNÍ CHARITA
KAMENICE NAD LIPOU
Husovo nám. 94 |
394 70 Kamenice nad Lipou
ředitelka: Jitka Koubová
& +420 731 402 983
e-mail: reditel@kamenice.charita.cz
www.kamenice.charita.cz

CHARITA KAPLICE
Náměstí 42 | 382 41 Kaplice
ředitelka: Mgr. Ivana Žáčková
& +420 731 604 509
e-mail: reditel@kaplice.charita.cz
www.kaplice.charita.cz

FARNÍ CHARITA
MILEVSKO
U Bažantnice 561 | 399 01 Milevsko
ředitelka: Dana Vejšická
(do 31. 12. 2020 Alena Růžičková)
& +420 732 676 036
e-mail: reditel@milevsko.charita.cz
www.fchm.cz

FARNÍ CHARITA
PACOV
Nám. Svobody 2 | 395 01 Pacov
ředitel: Miroslav Kokeš
& +420 565 443 220
e-mail: info@pacov.charita.cz
wwww.charitapacov.cz

OBLASTNÍ CHARITA
PELHŘIMOV
Solní 1814 | 393 01 Pelhřimov
ředitel: Mgr. Jiří Smrčka
& +420 565 322 539, 728 935 362
e-mail: reditel@pelhrimov.charita.cz
www.pelhrimov.charita.cz

OBLASTÍ CHARITA PÍSEK
Bakaláře 43/6 | 397 01 Písek
ředitelka: Dana Vejšická
& +420 382 214 828, 732 676 036
e-mail: info@pisek.charita.cz
www.pisek.charita.cz

n 18 profesionálních Charit s vlastní právní subjektivitou:

MCH České Budějovice | OCH Horažďovice | FCH Jindřichův Hradec | FCH Kamenice nad Lipou | Charita Kaplice
| FCH Milevsko | FCH Pacov | OCH Pelhřimov | OCH Písek | FCH Prachatice | OCH Strakonice | OCH Sušice |
FCH Tábor | OCH Třeboň | FCH Týn nad Vltavou | FCH Veselíčko | OCH Vimperk | Charita Zliv



29

FARNÍ CHARITA PRACHATICE
Slunečná 1135 | 383 01 Prachatice
ředitelka: Mgr. Dana Marková
(do 31. 12. 2020 Mgr. Daniela 
Werbynská Laschová)
& +420 731 402 993
e-mail: reditel@prachatice.charita.cz
www.prachatice.charita.cz

OBLASTNÍ CHARITA STRAKONICE
Sousedovice 40 | 386 01 Strakonice
ředitelka: Bc. Olga Medlínová, DiS.
& +420 383 323 281, 777 887 158
e-mail: reditel@strakonice.charita.cz
www.charita-strakonice.cz

OBLASTNÍ CHARITA SUŠICE
Havlíčkova 95 | 342 01 Sušice
ředitel: Bc. Karel Weishäupel
& +420 732 250 018
e-mail: reditel@susice.charita.cz
www.susice.charita.cz

FARNÍ CHARITA TÁBOR
Klokotská 114 | 390 01 Tábor
ředitel: Miroslav Petrášek
& +420 381 255 998, 736 256 987
e-mail: reditel@tabor.charita.cz
www.tabor.charita.cz

OBLASTNÍ CHARITA TŘEBOň
Chelčického 2 | 379 01 Třeboň
ředitelka: Mgr. Dana Zavadilová
& +420 384 721 427, 777 566 971
e-mail: info@trebon.charita.cz
www.trebon.charita.cz

FARNÍ CHARITA
TýN NAD VLTAVOU
Sakařova 755 | 375 05 Týn nad Vltavou
ředitel: Mag. Jiří Kohout
(do 31. 12. 2021  Mgr. Daniela 
Werbynská Laschová)
& +420 385 731 553
e-mail: reditel@tyn.charita.cz
www.tyn.charita.cz

FARNÍ CHARITA VESELÍČKO
Veselíčko 22 | 398 42 Veselíčko
ředitelka: Marie Sádlová
& +420 382 589 108
e-mail: reditel@veselicko.charita.cz
www.veselicko.charita.cz

OBLASTNÍ CHARITA
VIMPERK
Pravětín 23 | 385 01 Vimperk
ředitelka: Mgr. Dana Marková
& +420 731 402 993, 388 412 738
e-mail: reditel@vimperk.charita.cz
www.vimperk.charita.cz

CHARITA ZLIV
nám. Míru 10 | 373 44 Zliv
ředitel: Mag. Jiří Kohout
(do 31. 12. 2020 Mgr. Daniela 
Werbynská Laschová)
& +420 733 676 683
e-mail: reditel@zliv.charita.cz
www.zliv.charita.cz



30

Humanitární pomoc

Ostatní pomoc

Dobrovolnické centrum

Pomoc cizincům

Pomoc drogově závislým

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

Terénní programy

Služby pro seniory

Domácí zdravotní péče

Podpora lidí se zdravotním postižením

Azylové domy, noclehárny

Domovy pro matky v tísni

Charitní poradny

Podpora rodin

Prachatice

Vimperk

Sušice

Horažďovice

Písek

Tábor

Třeboň

Kaplice

Zliv

Týn nad Vltavou

Veselíčko

Milevsko

Pelhřimov
Pacov

Kamenice
nad Lipou

Strakonice

Jindřichův Hradec

České
Budějovice



31



32

VÝZNAMNé MOMENTY 2020

n Začátkem roku 2020 zahájila Charita Česká republika spolu s DCH Č. Budějovice, DCH Hradec Králové a DCH Plzeň
společný tříletý pilotní projekt Young Caritas v České republice, jehož cílem je vytvoření platformy pro podporu 
neformálního vzdělávání dětí a mládeže v charitní síti v České republice. Vizí Young Caritas při DCHCB je zprostředkovat
poslání Charity mladým lidem prostřednictvím vzdělávání, navazování kontaktů a vzájemného setkávání se. DCHCB
tak navázala na svůj projekt YoungCaritas.cz spuštěný již v roce 2019.

n V únoru MCH Č. Budějovice spustila nový projekt Budějcká stravenka. Pod vedením dobrovolníků lidé bez domova
uklízejí ulice Č. Budějovic a odměnou jim je stravenka v hodnotě 60 Kč.

n Od poloviny dubna do 22. května MCH Č. Budějovice provozovala v prostorách Letního kina Háječek ve spolupráci
s krizovým štábem města provizorní denní centrum a noclehárnu pro lidi bez domova.

n Koncem dubna odeslala DCH Č. Budějovice do italského Bolzana ochranné pomůcky pro boj s koronavirem v hodnotě
162 tisíc Kč. Zásilka mířila konkrétně Caritas Diocesi Bolzano-Bressanone, která se v roce 2002 významně podílela 
na finanční pomoci potřebné pro řešení následků ničivých povodní.

n Novým ředitelem FCH Tábor se od 1. července stal Miroslav Petrášek.

n Novým ředitelem OCH Sušice se od 1. září stal Karel Weishäupel.

n V rámci oslav Dne Charity 25. září otevřela DCH České Budějovice v přízemních prostorách Střediska na adrese 
Kanovnická 18 novou klubovnu Young Caritas.

n V listopadu si DCH České Budějovice připomněla 15 let od otevření Domu sv. Františka ve Veselí nad Lužnicí, který 
je chráněným bydlením pro čtyři desítky lidí se zdravotním postižením.

n Budějovický Budvar, n.p. připravil k prodeji v období adventu zvláštní várku piva požehnanou diecézním biskupem 
Vlastimilem Kročilem. Výtěžek z prodeje Požehnaného ležáku podpořil Dobrovolnické centrum DCHCB.



33

n Zahájení 20. ročníku Tříkrálové sbírky v Č. Budějovicích          n Nový projekt Young Caritas v České republice                  n Českobudějovická Charita spustila projekt Budějcká stravenka

n Provizorní stanové městečko pro lidi bez domova              n Ochranné pomůcky pro Caritas Diocesi Bolzano-Bressanone     n Otevření klubovny Young Caritas

n 15 let Domu sv. Františka – 15 růží pro J. Komardinovou, která zde pracuje 15 let                             n Výtěžek z piva požehnaného biskupem Vlastimilem Kročilem podpořil dobrovolníky



34

Z
P

R
á

VA
 N

E
Z

á
V

IS
Lé

H
O

 A
U

D
IT

O
R

A



35

Z
P

R
á

VA
 N

E
Z

á
V

IS
Lé

H
O

 A
U

D
IT

O
R

A



36

Z
P

R
á

VA
 N

E
Z

á
V

IS
Lé

H
O

 A
U

D
IT

O
R

A



37

Z
P

R
á

VA
 N

E
Z

á
V

IS
Lé

H
O

 A
U

D
IT

O
R

A



38

P
Ř

íL
O

H
A

 K
 Ú

Č
E

TN
í Z

á
V

Ě
R

C
E



39

P
Ř

íL
O

H
A

 K
 Ú

Č
E

TN
í Z

á
V

Ě
R

C
E



40

P
Ř

íL
O

H
A

 K
 Ú

Č
E

TN
í Z

á
V

Ě
R

C
E



41

P
Ř

íL
O

H
A

 K
 Ú

Č
E

TN
í Z

á
V

Ě
R

C
E



42

P
Ř

íL
O

H
A

 K
 Ú

Č
E

TN
í Z

á
V

Ě
R

C
E



POMáHAJí S NáMI

43



POMáHAJí S NáMI

44

n Děkujeme všem podporovatelům a dárcům, protože jsou naší důležitou součástí. 
Naše služby a projekty bychom nemohli realizovat bez Vaší podpory.

PRÁVNICKÉ OSOBY (dotace a dary)

n Budějovický Budvar, n. p.

n C&A Moda, s.r.o.

n EFKO-karton, s.r.o.

n ENERGIE AG BOHEMIA s.r.o.

n Farní charita Český Krumlov

n Fiedler AMS

n Charita Česká republika

n Jihočeský kraj

n Město Tábor

n Ministerstvo kultury

n Ministerstvo práce a sociálních věcí 

n Ministerstvo vnitra

n Ministerstvo zdravotnictví

n Nadace ČEZ

n Nadace Karel Komárek Family Foundation

n Nadace Komerční banky a.s. – Jistota

n Nadace Renovabis

n Nadační fond Albert

n Římskokatolická farnost Borovany

n Římskokatolická farnost Veselí nad Lužnicí

n Statutární město České Budějovice

n Tescoma

n Úřad práce České republiky

n Úřad vlády České republiky

n Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové



45



INDIVIDUáLNí DáRCI

46

n INDIVIDUÁLNÍ DÁRCI:  Bárta Václav | Bětuňák Martin | Bradáč Jiří | Brožka Stanislav | Buček Jiří | Burian Jaroslav | Bureš Bohumil
| Candra Pavel | Coufal Pavel | Černý Václav | Čuřínová Jarmila | Ehrlich Jan | Ettler Václav | Fojtík Petr | Franěk Lubomír | 
Franěk Vojtěch | Hanzal šimon | Hejda Tomáš | Hellman Miroslav | Holá Edita | Hromíř Vojtěch | Hronek Petr | Huml Petr
| Kamenický Oldřich | Kamiš Václav | Klementová šárka | Korbelová Anna | Kothbauer Kryštof | Kozelka Martin | Krupauerová Olga | 
Mráz Pavel | Návarová Anna | Nebovidská Alena | Nekovář Petr | Noll Pavel | Pán Pavel | Pekandl Michal | Perník Rostislav
| Pešek Petr | Péterová Pavla | Porazil Jiří | Prokopová Zdeňka | Ries Petr | Řídelová Jana | Souček Vojtěch | p. Steinhaizl | 
Stypa Ondřej | Suk Miroslav | šimek Jaroslav | šimková Ema | šípek Petr | šrůmová Radomíra | švec Václav | Talířová Ludmila
| Tobiášová Jana | Trávníčková Lenka | Vančura Pavel | Vazačová Vendula | Vintner Luděk | Viršíková Bohumíra | 
Zborník Petr | Zelenková Hana

n ADOPCE NA DÁLKU V BĚLORUSKU:  Albrecht Tomáš | Brožka Stanislav | Burda Jan | Casková Dana | Coufal Patrik
| Farní charita Kamenice nad Lipou | Franěk Lubomír | Hálková Milada | Hromek Petr | Chmelařová Dobroslava | Chytilová Dana | 
Ježková Pavla | Láníková Marie | Mála Marek | Niedrová Eliška | Římskokatolická farnost Kostelec | Římskokatolická farnost Strakonice
| Stašek Bohuslav | šeborová Marie | štanglová Marie | švec Václav | Tichá Drahomíra | Topolová Marie | Třebín Milan | 
Volfová Marcela | Vosecký Milan | Vrba Václav | Vybíralová Ivana | Zvědělíková Monika

n  DAROVANý DOMOV V ZIMBABwE:  Baborová Jana | Bárta Antonín | Benčíková Jana | Bezecný Zdeněk | Bíro Kateřina | Bláha Petr
| Brabec Ivo | Casková Dana | Coufal Miroslav | Dinušová Petra | Dobrá Hana | Dolejšová Eva | Faistová Klára | Franěk Fratišek | 
Gerecová Jana | Hellebrand František | Holec Pavel | Homolková šárka | Houštecká Jana | Hrbková Lidmila | Janda Michal
| Janečková Jana | Kail Daniel | Kaisler Robert | Kamiš Václav | Klapetek Tomáš | Košátko Jiří | Kuboušek Aleš | Labohá Taťána | 
Lambeinová Ludmila | Machač Martin | Macháčková Zdenka | Machová Marie | Miller Miroslav | Musil Stanislav
| Našincová Ľubomíra | Navrátilová Leona | Němečková Marta | Nouza Jan | Pešl Ladislav | Stibalová Jaroslava | 
Strohová Marie | šísl Petr | Tichá Drhomíra | Valhovi Jana a František | Vosecký Milan | Zálohová Kamila | Žulová Miroslava

n Děkujeme všem dárcům projektů Adopce na dálku v Bělorusku a Darovaný domov
v Zimbabwe, a také všem podporovatelům anonymním nebo zde neuvedeným.



MéDIA

DĚKUJEME

47

n JIHOČESKÁ TELEVIZE

n ČESKý ROZHLAS ČESKÉ BUDĚJOVICE

n KATOLICKý TýDENÍK

n OSA

n Děkujeme všem našim zaměstnancům za jejich dobře odvedenou práci,
a také všem dobrovolníkům, kteří s neobyčejnou energií a bez nároku na
honorář vykonávají ve svém volném čase činnosti, na něž jiní nemají čas.

n Děkujeme Biskupství českobudějovickému, biskupovi Mons. Vlastimilu 
Kročilovi, vedení Charity Česká republika, všem spolupracujícím profe-
sionálním i dobrovolným Charitám i farnostem v českobudějovické diecézi, 
vikářům, kněžím, jáhnům, pastoračním asistentům, řeholním řádům a kongregacím za spolupráci a dobré vztahy.



JAK NáS MŮŽETE PODPOŘIT?

48

n Finančním příspěvkem:

č. ú.: 4200143282/6800

n Hmotným darem, materiálem nebo službou

kontaktujte nás na  & +420 731 441 760

n Dobrovolnickou službou

kontaktujte nás na  & +420 731 619 845

n Sdílením našich zpráv na Facebooku
(@diecezni.charitacb)

n nebo sledováním Instagramu
(@dchcb.charita)



POZNáMKY   

© DIECÉZNÍ CHARITA ČESKÉ BUDĚJOVICE
VÝROČNí ZPRáVA  2020

Vydala:  Diecézní charita České Budějovice | Kanovnická 18 | 370 01 České Budějovice | www.dchcb.cz

Foto:    archiv DCHCB | Marie Košinová | Zuzana Řimnáčová | Petr Zikmund | Jakub Žák | pixabay.com

grafika a tisk:    Ing. Pavel Chrášťanský - PSimprimatur | České Budějovice

..............................................................................................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................



www.dchcb.cz


